953   10.420   874.948   777.464

TAM S.A. E SUAS CONTROLADAS
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017.
(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

47

7. APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Em 31 de Dezembro de 2018, as aplicações financeiras são mantidas em fundos
de investimentos abertos, restritos e exclusivos, remunerados à taxa média
ponderada de 108,22% e 102,83% da taxa do CDI em 31 de dezembro de 2018 e
2017, respectivamente. Não há carências para efetuar o resgate das cotas.

8. CAIXA RESTRITO

A companhia mantém garantias para operação em aeroportos internacionais,
sendo que aproximadamente 60% refere-se a operações junto ao aeroporto de
Miami.

9. CONTAS A RECEBER

A variação nas contas a receber reflete, principalmente por:
- aumento de partes relacionadas é decorrente principalmente por
redelivery, venda de espaço em aeronave, aluguel e cobranças interlíneas,
conforme abertura na Nota 26.2; e
- redução de recebíveis IATA e a antecipação de recebíveis de cartão de
crédito no exercício findo em 31 e dezembro de 2018.

Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Fundo de Investimento Aberto   -   -   131.030   195.521
Fundo de Investimento Exclusivo   3.212   4.676   901.365   1.242.021
Fundos Cambial/Estruturados   -   -   202.604   123.684

   3.212   4.676   1.234.999   1.561.226

Consolidado
31/12/2018 31/12/2017

Garantia aeroportuárias   46.298   37.176

Circulante   10.083   5.338

Não Circulante   36.215   31.838

 Nacionais Internacionais Total % Nacionais Internacionais Total %

Cartões de crédito 1.316.836 138.263 1.455.099   21,7 1.440.237 91.900 1.532.137   31,9
Cartão de débito/recebimento à vista 35.489  - 35.489   0,5 5.762 347 6.109   0,1
Crédito direto 554.634 24.807 579.441   8,6 492.674 4.581 497.255   10,4
Documentos por cobrar 120.772 5.303 126.075   1,9 105.127 2.456 107.583   2,2
IATA 38.449 10.775 49.224   0,7 129.019 53.717 182.736   3,8

2.066.180 179.148 2.245.328   33,5 2.172.819 153.001 2.325.820 48,5
Partes relacionadas 2.649 4.455.498 4.458.147   66,5 965 2.472.411 2.473.376   51,5

2.068.829 4.634.646 6.703.475 100 2.173.784 2.625.412 4.799.196 100
Provisão para créditos de liquidação duvidosa (194.292) (10.756) (205.048) (160.204) (2.538) (162.742)

1.874.537 4.623.890 6.498.427 2.013.580 2.622.874 4.636.454

Consolidado
31/12/2018 31/12/2017

TAM S.A. E SUAS CONTROLADAS
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017.
(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

48

9.1 Movimentação da provisão para devedores duvidosos

A Administração avaliou que a o saldo da provisão para perdas reflete a melhor
estimativa, com base nas informações disponíveis em 31 de dezembro de 2018
e 2017. A constituição da provisão e a recuperação de créditos provisionados
foram incluídas em “despesas com vendas” na demonstração do resultado.

9.2 Composição do saldo por vencimento

10. ESTOQUES

(1) Outros estoques incluem uniformes, material de papelaria, itens de
alimentação e outros estoques.